
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

 
HOTĂRÂREA NR. 142/2020 

privind aprobarea încheierii unui acord de parteneriat între Teatrul Andrei 

Mureșanu - Sfântu Gheorghe, în calitate de beneficiar și Județul Covasna prin 

Consiliul Județean Covasna, în calitate de partener în cadrul proiectului cu titlul 

„Festivalul-Concurs DbutanT, ediția a V-a”– 2020 
 

 

Consiliul Județean Covasna,  

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 1 octombrie 2020, 

 analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna 

privind aprobarea încheierii unui acord de parteneriat între Teatrul Andrei Mureșanu - 

Sfântu Gheorghe în calitate de beneficiar și Județul Covasna prin Consiliul Județean 

Covasna, în calitate de partener în cadrul proiectului cu titlul „Festivalul-Concurs 

DbutanT, ediția a V-a” – 2020, 

văzând Raportul Direcției Economice, precum și Avizele comisiilor de 

specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna; 

- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- art. 23 din Ordonanţa Guvernului nr. 21/2007 privind instituţiile şi companiile 

de spectacole sau concerte, precum şi desfăşurarea activităţii de impresariat artistic, cu 

modificările și completările ulterioare; 

ținând cont de adresa Teatrului Andrei Mureșanu - Sfântu Gheorghe, 

înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 

10449/23.09.2020, 

în baza art. 173 alin. (7) lit. a) și în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1. Se aprobă încheierea unui acord de parteneriat între Teatrul Andrei 

Mureșanu - Sfântu Gheorghe, în calitate de beneficiar și Județul Covasna prin Consiliul 

Județean Covasna, în calitate de partener în cadrul proiectului cu titlul „Festivalul-

Concurs DbutanT, ediția a V-a” – 2020. 

Art. 2. Se aprobă modelul Acordului de parteneriat între Teatrul Andrei 

Mureșanu - Sfântu Gheorghe și Județul Covasna prin Consiliul Județean Covasna, 

conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  



Art. 3. Se împuternicesc domnul Tamás Sándor, președintele Consiliului 

Județean Covasna și domnul Veres János, directorul executiv al Direcției Economice, cu 

semnarea Acordului de parteneriat. 

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 

Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna și Direcția Economică. 

 

Sfântu Gheorghe, 1 octombrie 2020. 

 

 

    TAMÁS Sándor 

    Președinte 

 

 Contrasemnează, 

  VARGA Zoltán 

      Secretar general al Județului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
 


